ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

EDITAL nº 044/2022

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA O CORPO DE

MILITARES ESTADUAIS INATIVOS VOLUNTARIOS (CMEIV)

CONVOCAÇÃO COMPLEMENTAR PARA INSTRUÇÃO DE ARMAMENTO E

TIRO  – CMEIV

       O Presidente do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto na Lei Estadual nº 19.130/2017, nos Decretos nº  841/2019 e

9.607/2021, convoca os militares do CMEIV para participarem da instrução de armamento e

tiro, devendo comparecer nos locais, data e horário conforme cronograma abaixo.

        Considerando a Nota de Serviço n°015, os militares voluntários deverão apresentar-

se com roupa adequada para a atividade e providenciar seu próprio protetor auricular e

óculos de proteção individual.

Assinado eletronicamente

Cap. QOPM Fernando Paulo Cantador,

Presidente do Certame CMEIV - SESP.

ESTADO DO PARANÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ

EDITAL nº 044/2022

Nº DATA HORÁRIO Grad. NOME RG CIDADE DE ORIGEM
LOCAL DA

INSTRUÇÃO

1 27/jun 8h Cabo SEBASTIÃO ALVES 42933317 Antonina APMG

2 27/jun 8h Cabo UBIRATAN NESTOR PEREIRA 45452697 Antonina APMG

3 27/jun 8h Soldado DANIEL GOMES DO NASCIMENTO 31957982 Campo Largo APMG

4 27/jun 8h 1º Sargento HÉLIO LUIZ JACUMASSO 60033935 Campo Largo APMG

5 27/jun 8h 3º Sargento VENCESLAU DA SILVA NETO 31695465 Campo Largo APMG

6 27/jun 8h Soldado VINÍCIUS JOSE DA SILVA 53864856 Campo Largo APMG

7 27/jun 8h 1º Sargento LUIS CARLOS RAMOS 42038792 Curitiba APMG

8 27/jun 8h Cabo AFONSO LUIZ BRAZ 43560425 Guaratuba APMG

9 27/jun 8h 3º Sargento ANDERSON LUIZ SEMICEK 61416633 Guaratuba APMG

10 27/jun 8h Sub Tenente ERICNILTON PORTES 40574832 Guaratuba APMG

11 27/jun 8h 2º Sargento OSVALDIR APARECIDO VILAS BOAS 20313072 Guaratuba APMG

12 27/jun 8h 2º Sargento JAIME RODRIGUES LEITE 47685060 Matinhos APMG

13 28/jun 8h Sub Tenente ABRAÃO MARQUES DO NASCIMENTO 41358980 Paranaguá APMG

14 28/jun 8h 3º Sargento AMAURI MARTINS 42693650 Paranaguá APMG

15 28/jun 8h 3º Sargento CARLOS ARIEL ROSA 51731735 Paranaguá APMG

16 28/jun 8h Cabo CESAR LUIZ NASCIMENTO JUNIOR 43797204 Paranaguá APMG

17 28/jun 8h 3º Sargento DEVANIL PAULO MARTINS 52719810 Paranaguá APMG

18 28/jun 8h 3º Sargento DOMINGOS FREIRE FILHO 42334065 Paranaguá APMG

19 28/jun 8h 1º Sargento ELIEL PINTO JÚNIOR 42639257 Paranaguá APMG

20 28/jun 8h 3º Sargento GERALDO DA SILVA 18906899 Paranaguá APMG

21 28/jun 8h 1º Sargento GERSON AGOSTINHO MACHADO 64926969 Paranaguá APMG

22 28/jun 8h Sub Tenente IRIZEU DO PILAR FERREIRA 17140370 Paranaguá APMG

23 28/jun 8h Sub Tenente JAIRO ALVES FERNANDES 46898079 Paranaguá APMG

24 28/jun 8h Soldado LUIZ AUGUSTO NASCIMENTO GONÇALVES 20827220 Paranaguá APMG

25 28/jun 8h Cabo OTONIEL ALVES 51045041 Paranaguá APMG

26 28/jun 8h Cabo OZEIAS NASCIMENTO TEIXEIRA 34522561 Paranaguá APMG

27 28/jun 8h Cabo RENATO REMIS SANTANGELO 48932460 Paranaguá APMG

28 28/jun 8h 1º Sargento ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 40684573 Paranaguá APMG

29 28/jun 8h Sub Tenente SANDRO MARCIO GASQUES OLIERA 45343286 Paranaguá APMG

30 28/jun 8h Soldado VALDERI CICERO DE OLIVEIRA 31916275 Paranaguá APMG

31 29/jun 8h 3º Sargento EDON DE PAULA 50026604 Pinhais APMG

32 29/jun 8h 2º Sargento NILDO FIGUEIREDO 41654910 Piraquara APMG

33 29/jun 8h 3º Sargento VANDERLEI DE MATTOS RIBEIRO 47654971 Piraquara APMG

34 29/jun 8h 3º Sargento ALEXANDRE PURCINO 51603303 Pontal do Paraná APMG

35 29/jun 8h Cabo JOSE BENEDITO DE CARVALHO 31311730 Pontal do Paraná APMG

36 29/jun 8h 3º Sargento JUAREZ DA SILVA CRUZ 20891300 Pontal do Paraná APMG

37 29/jun 8h 1º Sargento PAULO ALCIMAR ZULIN 54333358 Pontal do Paraná APMG

38 29/jun 8h 2º Sargento ALVARO DOS SANTOS ALVES 53010636 São José dos Pinhais APMG

39 29/jun 8h Cabo ANILDO GOMES 39967553 São José dos Pinhais APMG

40 29/jun 8h Cabo CORNELIO LEMES 43030876 São José dos Pinhais APMG

41 29/jun 8h Cabo PAULO CELSO DE SOUZA 42495212 São José dos Pinhais APMG

Nº DATA HORÁRIO Grad. NOME RG CIDADE DE ORIGEM
LOCAL DA

INSTRUÇÃO

42 13/mai 13h30min 2º Sargento ANTONIO DO CARMO PEREIRA 50436896 Assis Chateaubriand 6º BPM

43 13/mai 13h30min Soldado JOSE CARLOS SANCHES 1494443 Assis Chateaubriand 6º BPM

44 13/mai 13h30min 3º Sargento VALMIR ALVES FERREIRA 37711810 Assis Chateaubriand 6º BPM

45 13/mai 13h30min Cabo ADOLFO SAVIO 45821374 Foz do Iguaçu 6º BPM

46 13/mai 13h30min 2º Sargento DE JESUS LOPES 20416815 Foz do Iguaçu 6º BPM

47 13/mai 13h30min Cabo GILBERTO FARIAS 59920618 Foz do Iguaçu 6º BPM

48 13/mai 13h30min 3º Sargento JOEL SILVANO WEISS 46504887 Foz do Iguaçu 6º BPM

49 13/mai 13h30min 3º Sargento MARIO SEBASTIAO COSTA 31265126 Foz do Iguaçu 6º BPM

50 13/mai 13h30min 3º Sargento ROGERI BAPTISTA 31377315 Foz do Iguaçu 6º BPM

51 13/mai 13h30min Cabo RICARDO GONZALEZ 41680806 Foz do Iguaçu 6º BPM

52 13/mai 13h30min 1º Sargento RONALDO FERNANDES 43661957 Foz do Iguaçu 6º BPM

53 13/mai 13h30min Sub Tenente SATURNINO FERREIRA DA SILVA NETO 47327431 Foz do Iguaçu 6º BPM

54 13/mai 13h30min 3º Sargento SERGIO VAZ LEANDRO 31240247 Foz do Iguaçu 6º BPM

55 13/mai 13h30min 2º Sargento VALDIR GAIA 33055897 Foz do Iguaçu 6º BPM

56 13/mai 13h30min Cabo VILMAR SALDANHA DA SILVA 39414198 Foz do Iguaçu 6º BPM

57 13/mai 13h30min 3º Sargento GENTIL DE SOUSA BUENO 53998429 Santa Terezinha de Itaipu 6º BPM

Nº DATA HORÁRIO Grad. NOME RG CIDADE DE ORIGEM
LOCAL DA

INSTRUÇÃO

58 23/mai 13h30min 1º Sargento APARECIDO ALVES CERQUEIRA 49661495 Apucarana 5º BPM

59 23/mai 13h30min 1º Sargento CARLOS ALBERTO VIEIRA 42876631 Apucarana 5º BPM

60 23/mai 13h30min Sub Tenente EUGENIO KOVALCZUK 38465686 Apucarana 5º BPM

61 23/mai 13h30min Cabo GILBERTO DEUSDEDIT REPUKNA 41546700 Apucarana 5º BPM

62 23/mai 13h30min 1º Sargento HELIO FRANCISCO SOARES 41783770 Apucarana 5º BPM

63 23/mai 13h30min 3º Sargento JOAO CARLOS MENDES 51351150 Apucarana 5º BPM

64 23/mai 13h30min Sub Tenente JOÃO MARTINS DE SOUZA FILHO 41286318 Apucarana 5º BPM

65 23/mai 13h30min Sub Tenente JOAQUIM FRANCISCO DE SOUZA 36202840 Apucarana 5º BPM

66 23/mai 13h30min Sub Tenente JORGE LUIZ SCHMUKER 64211005 Apucarana 5º BPM

67 23/mai 13h30min Cabo MARCOS SÉRGIO MATHIAS 49800924 Apucarana 5º BPM

68 23/mai 13h30min 3º Sargento NILSON ROBERTO 36798203 Apucarana 5º BPM

69 23/mai 13h30min 3º Sargento OSVINO MARIANO DA SILVA 41089415 Apucarana 5º BPM

70 24/mai 13h30min 2º Sargento PAULO TERNOSKI' 35003509 Apucarana 5º BPM

71 24/mai 13h30min 3º Sargento PEDRO DOS PRAZERES E SILVA 59809733 Apucarana 5º BPM

72 24/mai 13h30min 2º Sargento VALDECI SIMEÃO DE SOUZA 42865036 Apucarana 5º BPM

73 24/mai 13h30min Soldado REINALDO APARECIDO STEFANE 58340529 Bela Vista do Paraíso 5º BPM

74 24/mai 13h30min Cabo EDSON SEBASTIAO RODRIGUES PEREIRA 58903337 Cambira 5º BPM

75 24/mai 13h30min Cabo CARLOS ROBERTO PEDRO 50855198 Cornélio Procópio 5º BPM

76 24/mai 13h30min 3º Sargento JARLEI VALENTIM RIA 59076060 Jacarezinho 5º BPM

77 24/mai 13h30min Cabo EDSON DA SILVA 61578773 Rancho Alegre 5º BPM

78 24/mai 13h30min Cabo ANDERSON ROGERIO DE SIQUEIRA 62347082 Santa Mariana 5º BPM

79 24/mai 13h30min Cabo DEVANIR DE PAULO GONÇALVES 42741973 Santa Mariana 5º BPM

80 24/mai 13h30min Cabo PAULO SÉRGIO RIBEIRO 47830176 Santa Mariana 5º BPM

81 24/mai 13h30min Cabo CLEBISON CÂNDIDO DE SOUZA 55186120 Uraí 5º BPM

Nº DATA HORÁRIO Grad. NOME RG CIDADE DE ORIGEM
LOCAL DA

INSTRUÇÃO

82 20/jun 13h30min 2º Sargento JOSÉ ROBERTO FERNANDES 41094630 Araruna 4º BPM

83 20/jun 13h30min 1º Sargento EUGENIO PINHEIRO DE SOUZA 41011440 Campo Mourão 4º BPM

84 20/jun 13h30min Cabo GILMAR SIDNEI DE PAULA 62366885 Campo Mourão 4º BPM

85 20/jun 13h30min Cabo GIOVANI GALICKI 63497622 Campo Mourão 4º BPM

86 20/jun 13h30min 2º Sargento IVO CALDEIRA GUIMARÃES 38488988 Campo Mourão 4º BPM

87 20/jun 13h30min Cabo JOSÉ ELIAS NUNES BARBOSA 49549512 Campo Mourão 4º BPM

88 20/jun 13h30min Soldado JOSÉ LUÍS SANTANA 33771266 Campo Mourão 4º BPM

89 20/jun 13h30min 3º Sargento LUIZ CARLOS VEDOVOTO 56825223 Campo Mourão 4º BPM

90 20/jun 13h30min Cabo OLEGÁRIO RODRIGUES 32429912 Campo Mourão 4º BPM

91 20/jun 13h30min 3º Sargento VALDECIR JOSÉ MIRANDA 45398617 Campo Mourão 4º BPM

92 20/jun 13h30min Sub Tenente JOSÉ OLIVEIRA FILHO 45615227 Paranavaí 4º BPM

Nº DATA HORÁRIO Grad. NOME RG CIDADE DE ORIGEM
LOCAL DA

INSTRUÇÃO

93 20/mai 8h Sub Tenente WALDEMIR GAIO FLORES 45093956 Palmeira 16º BPM